
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

B I BLIOTECA E M E MORIA

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 2 0  d e l  0 5 / 1 2 / 2 0 1 7

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  5 2  d el   0 1/1 2/2 0 1 7

           

OGGETTO: R e a l i zz a z i o n e  pr e s t a z i o n e  ar t i s t i c a  pr e s s o  la  
b i b l i o t e c a  p er  N a t a l e



Visto  il  d e c r e to  legisla tivo  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  "Tes to  u nico  d elle  
leg gi s ull 'o rdin a m e n to  d e gli e n ti  locali";

Vist a  la  d elibe r azion e  d el  Consiglio  Co m u n ale  n .  6 1  d el  1 9/12/20 1 6  a d  
ogg e t to:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISION E  2 0 1 7-2 0 1 9",  
dichia r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;

Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  Giun t a  Co m u n ale  n .  1 2 5  d el  2 8/12/201 6  a d  
ogg e t to:  "APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2 0 1 7-2 0 1 9:  
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", dichia r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;

Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  Giun t a  Co m u n ale  n .  5 7  d el  0 7/0 7/201 7  a d  
ogg e t to:  “PIANO  E SECUTIVO  DI  GESTIONE  2 0 1 7:  APPROVAZIONE  DEGLI  
OBIETTIVI DI GESTIONE”, dichia r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;

Vist a  la  d elibe r a  di  Giun t a  Co m u n ale  n .  7 4  d el  2 8  dic e m b r e  2 0 0 9  a d  
ogg e t to:  "Misu r e  o r g a nizza tive  p e r  g a r a n ti r e  la  t e m p e s tivit à  n ei  p a g a m e n ti.  
Art.  9  leg g e  1 0 2/20 0 9";

Visto lo s t a t u to  co m u n ale;

Visto il r e gola m e n to  s ull’ordin a m e n to  d e gli uffici e  d ei s e rvizi;

Visto il r e gola m e n to  di  con t a bili t à;

Valut a t a  l’oppo r t u ni t à  di  r e alizza r e  u n a  n a r r azion e-s p e t t acolo  in  
biblio t ec a  n el p e riodo n a t alizio;

Vist a  la  p ropos t a  di  Aless a n d ro  Rivola,  a t to r e  e  a ni m a to r e,  r e sid e n t e  in  
via  S a n  M a r tino,40  MODE NA   P.I.0274 2 6 7 0 3 6 3,  ch e ,  p e r  la  n a r r azion e-
s p e t t acolo  STORIE  ATTORNO  ALL’ALBERO DEI LIBRI” d a  rivolge r e  all’ut e nz a  
libe r a  s a b a to  1 6  dice m b r e  alle  o r e  1 0,30,  h a  p r eve n tiva to  u n a  s p e s a  di  2 7 5  
EURO (no t a  a  p ro tocollo n.  1 0 0 8 9  d el 2 9.11.20 1 7);

Conside r a to,  in  t e m a  di  q u alificazion e  d ella  s t azion e  a p p al t a n t e ,  q u a n to  
s e g u e:
a)  no n  è  a nco r a  vige n t e  il  sis t e m a  di  q u alificazion e,  p r evis to  d all’a r ticolo  3 8  
d el  d .lgs.50/20 1 6;
b)  n el  c a so  di  s p e ci e,  t r a t t a n dosi  di  affida m e n to  di  impo r to  infe rio r e  ai  4 0.00 0  
e u ro,  t rova  a p plicazion e  q u a n to  p r eve d e  l’a r ticolo  3 7,  co m m a  1,  d el  
d .lgs.50/201 6,  ai  s e n si  d el  q u al e  “Le  s t azioni  a p p al t a n ti,  fe r mi  r e s t a n do  gli  
obblighi  di  u tilizzo  di  s t r u m e n ti  di  a c q uis to  e  di  n e goziazion e,  a n c h e  
t ele m a tici,  p r evis ti  d alle  vige n ti  di sposizioni  in  m a t e r ia  di  con t e ni m e n to  d ella  
s p es a ,  posso no  p roc e d e r e  di r e t t a m e n t e  e  a u to no m a m e n t e  all’acq uisizion e  di  
forni tu r e  e  s e rvizi  di  impo r to  infe rio r e  a  4 0.0 00  e u ro  e  di  lavori  di  im po r to  
infe rio r e  a  1 5 0.00 0  e u ro,  no nc h é  a t t r ave r so  l’effe t t u azion e  di  o r dini  a  vale r e  
s u  s t r u m e n ti  di a c q uis to  m e s si a  disposizion e  d alle  c e n t r ali di  co m mit t e nz a”;

Conside r a to  c h e:
a)  il  Dec r e to-Legg e  6  luglio  2 0 1 2,  n .  9 5,  a d  ogg e t to  “Disposizioni  u r g e n ti  p e r  
la  r evisione  d ella  s p e s a  p u b blica  co n  inva ri a nza  d ei  s e rvizi  ai  ci t t a dini”,  



a p p rova to  con  legg e  7  a gos to  2 0 1 2  n .  1 3 5,  all’a r t .1  p r eve d e  l’obbligo  di  
effe t t u a r e  l’acq uisizione  di  b e ni  e  s e rvizi  u tilizza n do  gli  s t r u m e n ti  m e s si  a  
dis posizione  d a  Consip  S.P.A.,  ovve ro  t r a mi t e  le  c e n t r ali  di  co m mit t e nz a  
r e gion ale  o  t r a mi t e  il  m e r c a to  el e t t ro nico  d ella  p u b blica  a m minis t r azion e  
(MEPA),  indica n do,  al t r e sì  le  c a sis tich e  p e r  le  q u ali  p e r m a n e  la  possibili t à  di  
r ico r r e r e  a  p roc e d u r e  a u to no m e  di  a c q uis to;
b)  q u alo r a  gli  a r ticoli  d a  a c q uis t a r e  e d  i  s e rvizi  sia no  r e p e ribili  s ui  m e r c a ti  
e l e t t ro nici di  CON SIP, d elle  c e n t r ali di  co m mit t e nza  r e gion ali o  d el  M EPA, no n  
sia no  rileva bili  p a r ticola ri  n e c e s si t à  di  u r g e nz a  e  i t e m pi  d ella  p roc e d u r a  no n  
influiscono  s ull’esige nz a  funzion ale  d el  s e rvizio  cui  l’acquis to  è  r ivolto,  ve r r à  
s e g ui to  l’ite r  di a p p rovvigion a m e n to  co m e  s t a bili to d alla  no r m a tiva  s uindic a t a;

Visto  l’a r t .1,  co m m a  5 0 2,  le t t e r a  b)  d ella  Legg e  2 8  dice m b r e  2 0 1 5  n .2 0 8  
“Disposizioni  p e r  la  for m azion e  d el  bila ncio  a n n u ale  e  plu rie n n ale  d ello  S t a to  
(legg e  di  s t a bili t à  2 0 1 6)”  ch e  m o difica  l’ar t .1,  co m m a  4 5 0,  d ella  Legg e  2 7  
dice m b r e  2 0 0 6  n .2 9 6,  d e ro g a n do  il  r ico r so  al  m e r c a to  el e t t r onico  p e r  gli  
a c q uis ti fino a  1.00 0  e u ro;

Richia m a to  l’a r t .  1 2 5,  co m m a  1,  le t t e r a  c ,  n .  1  d el  D.Lgs  5 0/20 1 6  e  
s ucc e s sive  m o dificazioni  e  in t e g r azioni  c h e  cons e n t e  l’utilizzo  d ella  p roc e d u r a  
n e gozia t a  s e nz a  p r evia  p u b blicazion e  d el  b a n do  s e  lo  scopo  d ell ' a p p al to  
con sis t e  n ella  c r e azion e  o  n ell ' ac q uisizion e  di  u n 'op e r a  d ' a r t e  o  
r a p p r e s e n t azion e  a r t is tic a  u nic a;

Dato  a t to  c h e  la  n a r r azion e-s p e t t a colo STORIE ATTORNO ALL’ALBERO è  
s t a t a  c r e a t a  d ell’a t to r e  e  a ni m a to r e  Aless a n d ro  Rivola  e  cos ti t uisce  p e r t a n to  
p r e s t azion e  a r t is tic a  u nic a;

Dato  a t to   c h e  ai  s e nsi  d ell’a r t .  3 2  d el  D.lgs  5 0/20 1 6,  l’ele m e n to  
e s s e nziale  d el  con t r a t to  rig u a r d a  u n a  r a p p r e s e n t azion e  a r ti s tic a  c h e  si  t e r r à  
p r e s so  la  biblio t ec a  co m u n ale  co n  ing r e s so  g r a t ui to  p e r  l’ut e nz a  libe r a  s a b a to  
1 6  dic e m b r e  d alle  o r e  1 0,3 0,  la  r a p p r e s e n t azion e  a r ti s tic a  è  u n a  p ro d uzion e  
p ro p ri a  d ell’a t to r e  Aless a n d ro  Rivola  di  Mo d e n a,  c h e  si  occu p a  d ella  m e s s a  in  
sc e n a  e  g e s tion e  co m plessiva  d ell’  eve n to  p ro pos to,  l’affida m e n to  di r e t to  
avvien e  s e co n do  q u a n to  dis pos to  d all’a r t  1 2 5  co m m a  1  le t t e r a  c),  in  q u a n to  
l’ogg e t to  d ell ' a p p al to  consis t e  n ella  c r e azion e  o  n ell ' ac q uisizion e  di  u n 'op e r a  
d ' a r t e  o  di  u n a  r a p p r e s e n t azion e  a r ti s tic a,  il  p r ezzo  co m ples sivo  p a ri  a d  E u ro  
2 7 5  lordi è  s t a bilito  a  co r po  e  ve r r à  liquid a to  do po  l’avve n u t a  p r e s t azion e;

Acce r t a to,  in  confor mit à  alla  ci t a t a  d elibe r a  G.C.  n .  7 4  d el  2 0 0 9,  c h e  il  
p ro g r a m m a  d ei  p a g a m e n ti  cons e g u e n t e  all’ass u nzion e  d e gli  imp e g ni  di  s p e s a  
d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to,  è  co m p a tibile  con  i  r el a tivi  s t a nzia m e n ti  di  
bil ancio  e  di  c a s s a  e  con  le  r e gole  di  fina nza  p u b blica  e  d el  p a t to  di  s t a bili t à  
in t e r no,  ai  s e n si  d ell’a r t .9,  co m m a  1,  le t t e r a  a),  n .  2  d el  D.L.  1  luglio  2 0 0 9  n .  
7 8  conve r ti to  con  m o dificazioni  d alla  legg e  3  a gos to  2 0 0 9  n.  1 0 2,  e  
d ell ' a r t .18 3,  co m m a  8,  d el  D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7;

Dato  a t to  c h e  il  p r e s e n t e  a t to  di  g e s tion e  ris po n d e  alle  n e c e s si t à  di  
a t t u azion e  d ei  p ro g r a m mi di a t tivit à  di  co m p e t e nz a  d ello s c riven t e  S e t to r e;



DETERMINA

Pe r  le  r a gioni  in  p r e m e s s a  indica t e,  c h e  co m e  t ali  si  in t e n do no  q ui  
e s p r e s s a m e n t e  richi a m a t e :

1)  di  r e alizza r e  p r e s so  la  biblio t ec a  co m u n ale  la  n a r r azion e-s p e t t a colo  
STORIE  ATTORNO  ALL’ALBERO  rivolt a  all’u t e nz a  libe r a  s a b a to  1 6  dice m b r e  
2 0 1 7”;

2)  di  affida r e  la  r e alizzazione  d ella  p r e s t azion e  a r ti s tic a  in  og g e t to  a d  
Aless a n d ro  Rivola,  a t to r e  e  a ni m a to r e,  r e sid e n t e  in  via  S a n  M a r tino,40  
MODE NA   P.I.  0 2 7 4 2 6 7 0 3 6 3,  in  poss e sso  di  q u alifica t a  p rofe ssion alit à  e  
m a t u r a t a  e s p e rie nz a  n el  s e t to r e,  p e r  le  m o tivazioni  indica t e  in  p r e m e s s a  c h e  
q ui  si in t e n do no  int e g r al m e n t e  richia m a t e;  

3)  di  imp e g n a r e  la  s p es a  di  €  2 7 5,00   al  c a pi tolo  2 5 1 3 5/24 8  “Bibliot ec a:  
inc a richi,  cons ule nze  e  collabo r azioni  p e r  c a t alog azion e  e  p ro mozion e  alla  
le t t u r a”  d el  PEG 2 0 1 7,  c h e  p r e s e n t a  s ufficien t e  dis po nibili t à;

4)  c h e  il  CIG  r ela tivo  alla  p r e s t azion e  in  og g e t to  è  il  s e g u e n t e:  
ZCE21 0 7 7A8;

5)   di  p roc e d e r e ,  s e nz a  ul t e rio r e  a t to,  a lla  liquid azion e  d elle  s p e s e  s ulla  
sco r t a  d ei  doc u m e n ti  e  d ei  t i toli t r a s m e s si  d al  c r e di to r e  n ei  limiti  d el  p r e s e n t e  
imp e g no,  p r evio  riscon t ro  di  r e gola ri t à  d a  p a r t e  d el  r e s po ns a bile  d el  s e rvizio,  
a i  s e n si d ell’a r ticolo 4 8  d el  r e gola m e n to  di  con t a bili t à;

6)   di  d a r e  a t to  c h e  sono  ris p e t t a t e  le  di sposizioni  di  cui  all ' a r ticolo  1 9 1  
“Regole  p e r  l’ass u nzion e  di  imp e g ni  e  p e r  l’effe t t u azion e  di  s p e s e”  d el  d e c r e to  
legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7  e  all ' a r t icolo 9  d ella  legg e  n .  1 0 2  d el  2 0 0 9;

7)  di  d a r e  a t t o  c h e  il  p r e s e n t e  p rovvedi m e n to  e q uivale  a  dichia r azion e  
ci rc a  le  m o tivazioni  all a  b a s e  d ell ' affida m e n to  co n  p roc e d u r a  s e nz a  p r evia  
p u b blicazione  d el  b a n do,  co m e  p r evis to  d all ' a r ticolo  1 2 1,co m m a  5,  le t t e r a  a),  
d el  d e c r e to  legisla tivo n.  1 0 4  d el  2  luglio 2 0 1 0;

8)  di  p r e n d e r e  a t to  c h e  il  con t r a t to  cons e g u e n t e  al  p r e s e n t e  
p rovve di m e n to  no n  è  sog g e t to  al  t e r min e  dila to rio  p r evis to  d all’a r ticolo  3 2,  
co m m a  1 0.  d el d .lgs.50/20 1 6,  poich é  si  t r a t t a  di  affida m e n to  effe t t u a to  ai  s e n si  
d ell’a r ticolo 3 6,  co m m a  2,  le t t e r a  a);

9) di  d a r e  a t to  c h e:
- l'a g giudic a t a r io  e d  i  s uoi  collabo r a to ri  a  q u al sia si  ti tolo  sono  t e n u ti  a  
r i sp e t t a r e ,  in  q u a n to  co m p a tibili,  gli ob blighi  di  con do t t a  p r evis ti  d al  codice  di  
co m po r t a m e n to  d ei  p u b blici  dip e n d e n ti  a p p rova to,  ai  s e n si  d el  DPR  n .  6 2  d el  
1 6/0 4/201 3,  con  d elibe r azion e  G.C.  n .  2  d el  2 2/01/20 1 4  e  p u b blica to  s ul  si to  
in t e r n e t  co m u n ale,  s ezione  Am minis t r azion e  t r a s p a r e n t e ,  Disposizioni  
g e n e r ali,  Atti  g e n e r ali.  La  violazion e  d ei  s u d d e t ti  obblighi  co m po r t e r à  p e r  
l'Am minis t r azione  la  facolt à  di  r i solve r e  il con t r a t to,  q u alo r a,  in  r a gion e  d ella  
n a t u r a  o d ella  r ei t e r azion e  d ella  violazione,  la  s t e s s a  sia  r i t e n u t a  g r ave;
- c h e  si  p rovved e r à  a gli  a d e m pi m e n ti  p e r  d a r e  a d e g u a t a  p u b blici t à  



d ell ' avve n u t a  a dozione  d el  p r e s e n t e  a t to  ai  s e n si,  p e r  gli  effe t ti  e  con  le  
m o d ali t à  p r evis t e  d al  Dec r e to  Legisla tivo 1 4  m a rzo  2 0 1 3,  n .  3 3  “Riordino  d ella  
disciplina  rig u a r d a n t e  gli  ob blighi  di  p u b blici t à ,  t r a s p a r e nz a  e  diffusione  di  
info r m azioni  d a  p a r t e  d elle  p u b blich e  a m mi nis t r azioni”,  no nc h é  d alla  L.  
0 6/1 1/201 2  n.  1 9 0  “Disposizioni  p e r  la  p r eve nzion e  e  la  r e p r e s sion e  d ella  
co r r uzione  e  d ell 'illeg alit à  n ella  p u b blica  a m minis t r azion e”,  di spon e n do  la  
p u b blicazione  s ul si to  w e b  is ti t uzion ale  e  la  t r a s mission e  all 'AVCP.



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E  POLITICHE GIOVANILI -  BIBLIOTECA E 
ME MORIA

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Re alizzazion e  p r e s t azion e  a r ti s tic a  p r e s so  la  bibliot ec a  p e r  N a t al e

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 1 7 2 7 5 2 5 1 3 5  - 2 4 8

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

ZCE2 1 0 7
7A8

2 0 1 7 5 8 9

D e s cr iz i o n e Bibliot ec a:  inca richi, co ns ule nze  e  collabo r azioni p e r  
c a t alog azion e  e  p ro mozion e  alla  le t t u r a  : Aless a n d ro  

Rivola  - p r e s t azion e  a r ti s tic a  p e r  N a t ale  2 0 1 7

Co di c e  Cr e d i t or e 2 2 2 5

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   320  DEL 05/12/2017 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 0 5/12/20 1 7

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
R e a l i zz a z i o n e  pr e s t a z i o n e  ar t i s t i c a  pr e s s o  l a  b i b l i o t e c a  p er  N a t a l e  ” ,  n °  5 2  
d el  r e gi s t ro  di s e t to r e  in  d a t a   0 1/12/20 1 7

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 5/12/201 7  al  gio r no  
2 0/1 2/201 7.

                                                                            

  0 8/0 5/2 0 2 0



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


